
国際ロータリー第 2830 地区

vol.9vol.9 322322 号号 地区スローガン【 個性輝くロータリー 】

八戸西ロータリークラブ会報八戸西ロータリークラブ会報
RI 会長 
ガバナー

ステファニー A. アーチック
花田　勝彦

（米国ペンシルバニア州） 
（五所川原 RC）

2025 年2025 年

第 322 回例会
日時：2025 年 2 月 13 日（木）　於：八戸プラザホテル　12：30 〜　▶司会　山口龍介

▶︎ゲスト　なし　▶ビジター　なし　▶四つのテスト　鳥谷部雅子　▶撮影　畠山賢次　

　1 月 29 日に会を代表してパークホテルにお呼ばれ致しまして、警察業務への貢献を理由として八戸警察署
より感謝状を頂戴して参りました。市内と階上町内が管内だそうで、およそ 20 団体と数十名の個人の方々へ
の表彰式というようなことでございました。工藤良弥会員の仲立ちによりまして３年程前からリトルジャン
プチームに継続した支援を行っているという理由で感謝状をいただきました。立派な式でございました。こ
のような活動は継続するというのが非常に大事でございますので、来年度以降もぜひ続けていきたいと個人
的には思いますし、新たに非行少年を増やさない為に寄付だけではない活動も何か出来れば良いのかなと思っ
ておりましたので皆様で知恵を出し合ってやっていければなと思っておりました。ご報告でございました。

四つのテスト
鳥谷部雅子　会員

出席報告
藤井美保子　会員

本日のお食事

会長要件（大嶌泰雅　会長）会長要件（大嶌泰雅　会長）　　

　そして先週の 5,6 日は東京に行かせていただき、工藤威美子初代会長の導きによりまして、危機管理フォーラムに初めて参加させていた
だきました。翌日は、更生保護法人 両全会様にも御邪魔させていただき、非常に有意義な 2 日間でございました。国の中枢を動かしていら
しゃる方々の集まりの中に混ぜていただき、おもてなしもいただきました。警察の本部長の堀川さんという方の講演でしたが、オウム真理
教の捜査を最前線でなさった方でございまして、中にいる人ではないと分からない生々しい歩みをお伺いしました。両全会様におかれまし
ては小畑理事長様の更生保護に関する思いを学ばせていただきまして、私の事業もそうですが、人生の歩みの中でその学びを活かしていき
たいなというふうに思わせていただきました。工藤初代会長、2 日間本当にありがとうございました。
　来週にはえんぶりが始まります。17 日には私たちの施設にてえんぶり研賛会様をお迎えしまして、えんぶり観賞会を行います。お年寄り
25,6 名、楽しみにしております。初日ということでお忙しいかと思いますけれども、皆様にご協力いただいて盛大な会になればなと思って
おります。それからもう 1 つ、IM が来週の土曜日になりました。そちらの準備についても、この後ご説明させていただければと思ってお
りました。会長要件は以上でございます。ありがとうございました。

ニコニコボックス
村岡徹弥　会員

快気祝い（蛇口和憲　幹事）快気祝い（蛇口和憲　幹事）
　皆様ありがとうございます。17 日の朝会社の前を張り切って除雪したところ、その下が凍っておりまして
そのまま転倒しました。左大腿骨頚部が潰れてしまう怪我をしました。座っていればそのうち治るだろうと
思っても治らなく、病院に連れていって貰おうと思ったら痛くて車に乗れませんでした。転倒から２時間後
に救急車を呼んで市民病院に入院し、火曜日に手術をして翌日にはもう車いすで動ける状態でした。手術は
人工関節置換術で、手術の直後から治っているという状況で、後は自分で動かして歩けばいいということで、
昨日からおかげさまで会社に復活して、今日こちらにも来れるようになりました。皆さんもぜひ雪の下は凍っ
ていますから気を付けたほうがいいと思います。ありがとうございました。

村岡徹弥会員（2 月 11 日生）
　ありがとうございます。39 歳になりました。私もこの前ぎっくり腰になりまして、そのまま頑張って働い
ていたんですけれども、月曜日接客した後に全く動けなくなりました。お医者様から酷いと言われてしまって、
打合せをお休みさせていただいたり、３日位完全にお店も閉めさせていただきました。当たり前の健康に感
謝しなくてはいけない１年になるなと思いながら過ごしていました。そんな腰の痛い中に行政書士の合格発
表がありまして、やはり点数が足りなかったですね。先日、点数のついたはがきが来まして、何点足らずで
落ちたのかなと見てみたら、22 点取れたら合格のところが、10 点しか取れていなくてもう笑いましたね。

もう済んだことなので、先週から勉強を始めていまして、1 年間頑張ろうと思っています。また今年 1 年勉強させてくれる家族にも皆様に
も感謝しながら過ごしていければと思います。まだまだ未熟者ですけれども、1 年間よろしくお願いいたします。

ニコニコボックスニコニコボックス
大嶌　泰雅　会　長：来週からのえんぶりウィークとっても楽しみです。研賛会の皆様宜しくお願いします。
工藤威美子　会　員：感謝
蛇口　和憲　会　員：えんぶり、IM と忙しい日々が続きます。転ばないようにしましょう。
小笠原美千代　会　員：本日最良の日でありますように。
杉本　　勉　会　員：寒い日が続き春が待ち遠しいです。本日はよろしくお願いします。
畠山　徳陽　会　員：皆さんこんにちは。来週いよいよ IM です。一致団結して頑張りましょう。
島浦　　理　会　員：2/22 は IM です。成功させて 10 周年事業に弾みをつけましょう。よろしくお願いします。

誕生日祝い誕生日祝い



・会　長　大嶌　泰雅　　
・幹　事　蛇口　和憲　　
・副会長　松田　郁子

・例会場　八戸プラザホテル
・例会日　木曜日 ( 月 3 回 )

TEL：0178-44-3123
第 1・3　12：30 〜
第 2　　  18：30 〜

・事務局　( 株 )STARS 内　 〒 031-0072 八戸市城下 4 丁目 9-5　 
　TEL ：0178-51-8642　MAIL：hachinohewestrc@gmail.com

　※紙面の都合上、内容を省略させていただきました。ご了承ください。

藤井美保子　会　員：えんぶりの時期です。寒いと思いますが頑張ります。
鳥谷部雅子　会　員：皆様こんにちは。朳も近づいてきて参りました。沢山の方に八戸えんぶりを知って見ていただきたいです。
畠山　賢次　会　員：本日もよろしくお願いいたします。
武部　一代　会　員：こんにちは。今日もよろしくお願いします。
小林　周子　会　員：先日の東京での研修は皆様に大変お世話になりありがとうございました。とても勉強になりいい研修だったと思います。
　　　　　　　　　　次の日の施設見学もとても勉強になりました。ありがとうございました。
松田　郁子　会　員：皆様こんにちは。東京ご苦労様でした。大きな人の為は出来ませんが、小さな人の為を心がけていきたいと思います。
竹本　洋子　会　員：雪がちらついています。他では大雪になっていますが、八戸は寒くても今の所守られていますね。春までの間、このまま
　　　　　　　　　　過ごすことが出来れば良いな～と考えています。本日もよろしくお願いします。
山口　龍介　会　員：先週土曜日の職業奉仕フォーラムでご一緒した中央ロータリーの小林さんの素早い対応で、ゴルフを始めることになり
　　　　　　　　　　昨日最初のレッスンを受けてきました。ジムとレッスンで平日の夜がますます充実しそうです。
村岡　徹弥　会　員：本日もよろしくお願いします。

会員総数 35 名　会場出席　16 名　出席率　47.1％
出席報告（村岡徹弥　会員）出席報告（村岡徹弥　会員）

　当日の簡単な流れを説明します。当日 2 月 22 日は八戸プラザホテルのアーバンホールに 13 時集合でお願い
します。13 時から 14 時の 1 時間をかけて準備をします。14 時半から受付開始ですが、早く来る方もいますの
で大体 14 時までに準備を終わらせて迎え入れたいと思っております。そこから 15 時まで登録が続きます。15
時から 15 時 15 分が開会セレモニーです。司会は山口龍介さん、点鐘は私が行います。国歌、ロータリーソン
グを斉唱し、開会の挨拶は私が行います。来賓参加クラブの紹介は IM 実行委員長の畠山徳陽さん、ガバナー
挨拶で、花田ガバナーにご挨拶をいただき、歓迎挨拶は大嶌会長にお願いします。ここまでで、一応開会セレ
モニーは終了となります。15 時半まで休憩とありますが、ここで次の準備を行います。住澤さんの入りの時間

幹事報告（蛇口和憲　会員）幹事報告（蛇口和憲　会員）
・レターケースの中にロータリーの友と、米山財団で寄付された方の領収書が入っています。
　確定申告でお使いいただければ 1 割くらい返ってくると思います。
・えんぶり観賞会：2 月 17 日（月）友の会福祉会館に 12：30 頃お集まりください。えんぶり研賛会の方々
　は行列の流れでお越しください。来れる方で例会をやってえんぶりを鑑賞させていただくという流れです。
・周年祭案内：4 月 12 日（土）十和田東 RC60 周年記念式典　4 月 19 日（土）八戸南 RC50 周年記念式典
　ぜひたくさんのメンバーで行ければなと思っております。
・ロータリー手帳注文依頼：2025-26 年度の手帳です。欲しい方は事務局までお願いします。
・来年の会長メッセージ発表：「UNITE FOR GOOD」よいことのために手を取り合おう

IM について（島浦理ガバナー補佐・大嶌泰雅会長）IM について（島浦理ガバナー補佐・大嶌泰雅会長）

は 14 時 45 分を予定しており、講師の控室に入っていただきます。15 時半から 16 時 50 分まで住澤さんの講演ということで、題目は「わた
したちの社会と税」に変更になりました。参加者と会話をしながら講演をしたいということで、レジュメが届いております。皆さん事前に確
認いただければと思います。クイズのようなものもありますので、会場に問いかけてその反応を見ながらやるかたちになると思います。講演
後の質疑応答で時間を押してしまうと危ないので、質疑応答は懇親会もありますので後でお願いしますというのも良いのかと思います。住澤
さんは懇親会も参加されますのでぜひご挨拶に言っていただければと思います。閉会セレモニーは、16 時 50 分から 17 時 10 分までで、ガバナー
好評をいただいて、お礼の言葉を私が言って終わりとなります。
　懇親会は一応 17 時 30 分からとなっていますが、そのまま移動していただいて 17 時の 5 分後 10 分後には始められるかもしれないです。懇
親会の司会は工藤悠平さん、開会の言葉は私です。懇親会の時にポリオの募金もやりたいなと思いますので、その説明も致します。その次に
紹介ですけれども、本来はガバナーエレクトの紹介ですが、米谷さんが懇親会に不参加ですので、ガバナーノミニーの紹介になります。ノミニー
の次の方も参加されるので、その方の紹介もするかもしれません。その後に南グループの次期ガバナー補佐を紹介して、次の IM のホストク
ラブである八戸 RC の会長を紹介して、乾杯となります。乾杯はパストガバナーの築舘さん、中締めは遠方から来ていただく田中パストガバナー
にやっていただいて終わりたいと思います。次は当日の注意事項を大嶌さんよりお願いいたします。

注意事項　大嶌泰雅会長
　今回は、前回の合同例会でしていただいた役割をそのままスライドしていることが多いです。準備物が結構ありますので早めにおいで頂け
ればと思います。西 RC 用に控室、荷物を置く場所をご用意しております。ネームプレート等は用意しますのでそちらを着けていただきます。
当日は 8000 円頂戴することになっておりますので、会計係の小林会員と滝沢会員にお出しいただければと思います。受付ですが、基本的に
各クラブの方々はそのクラブの受付ブースを設けますのでそこに行って入ってもらうということになります。襷をつけてお出迎えするという
役割もお願いします。来賓受付けのテーブルを一つ用意しておりまして、そこに私や蛇口さんや畠山さんがいます。この方は何番のテーブル
ですよと伝えますので、係になっている方はそちらにお通しするという役割をしていただきたいと思います。その前に IM の資料を封筒に入
れたり、ネームプレートを差し込んだりする作業もございますので、ご協力をお願いいたします。
　講師のお出迎えですが、工藤初代会長に講師控室にお連れいただくということをお願いしたいと思っております。お茶出し等はホテルの方
がやってくれるかもしれませんが、必要であれば松田さんにお願いしたいと思っておりました。会計係は、小林会員と滝沢会員で現金でお持
ちの方には領収書をお渡しいただき、三戸 RC には足代として 15,000 円お渡しするということになっておりますので、領収書を収受いただき
ます。会場設営ですが、藤井さんと武部さんに前回お願いしましたが来賓席の上に短冊を用意したりする作業、また IM のときには各クラブ
事に座る場所が決まっていますので、そこにも短冊を並べる作業を杉本さんや工藤良弥さんにもお願いいたします。撮影係に髙橋正知さんに
も入っていただけるとのことでお願いいたします。最後にロータ君ですが、会場の入り口に置いておくということを考えております。立てて
座らせておくのにお手間をかけますが、よろしくお願いいたします。ご質問があれば当日までまだ時間がありますので、おっしゃっていただ
ければと思います。以上でございます。


